Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: SOLICITA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS REALIZAÇÃO
LIMPEZA DE BUEIRO NA RUA 5, DEFRONTE AO NÚMERO 103, NO BAIRRO JARDINS, EM
CARÁTER DE URGÊNCIA.

Destinatário: Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

Excelentíssimo Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para conhecimento
e providências cabíveis.

Justificativa: A limpeza de bueiros é uma atividade fundamental para o bom funcionamento
das cidades e para a prevenção de uma série de problemas ambientais e de saúde pública.
Aqui estão alguns pontos que destacam a importância dessa prática:
Os bueiros são responsáveis por escoar a água da chuva e evitar acúmulos de água nas
ruas.  Quando  estão  entupidos  por  detritos  como  folhas,  lixo  e  sedimentos,  a  água  não
consegue fluir corretamente,  resultando em inundações que podem danificar infraestruturas
urbanas, veículos e residências.
Água parada em áreas urbanas pode se tornar um foco de proliferação de mosquitos, como o
Aedes aegypti, transmissor de doenças como dengue, zika e chikungunya. A limpeza regular
dos bueiros ajuda a eliminar esses focos e a proteger a saúde da população.
Detritos  acumulados  nos  bueiros  podem  acabar  sendo  transportados  para  os  rios,
contribuindo para a poluição hídrica e afetando a vida aquática. A limpeza dos bueiros ajuda a
prevenir essa poluição e a preservar a qualidade da água.
Bueiros entupidos podem causar danos ao sistema de drenagem urbana,  exigindo reparos
caros e complicados. A manutenção regular e a limpeza preventiva são mais econômicas e
eficientes, garantindo a longevidade da infraestrutura.
Inundações  nas  vias  podem  criar  condições  perigosas  para  motoristas  e  pedestres,
aumentando o risco de acidentes.  Bueiros limpos contribuem para manter as vias secas e
seguras, mesmo durante períodos de chuvas intensas.
A  presença  de  água  parada  e  detritos  nas  ruas  pode  gerar  mau  cheiro  e  atrair  pragas
urbanas,  como ratos e baratas.  A limpeza dos bueiros  ajuda  a manter  um ambiente  mais
limpo e agradável para todos os moradores.
Portanto, a limpeza de bueiros é uma tarefa essencial que deve ser realizada de forma regular
e  eficiente,  envolvendo  tanto  o  poder  público  quanto  a  conscientização  e  colaboração  da
população.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 30 de julho de 2024.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - UNIÃO

INDICAÇÃO Nº 147/2024

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 1
47

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

50
6/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
2/

08
/2

02
4

11
:4

3:
35

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
C

87
-C

00
8-

A1
7B

-5
F2

6.

Pag. 1/2

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 1
47

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

50
6/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
2/

08
/2

02
4

11
:4

3:
35

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
C

87
-C

00
8-

A1
7B

-5
F2

6.

Pag. 2/2